1fu

r r çov€rno Municitral de ^MonRINHo§
Trahalho e Êontpr*misso

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM No 015t2025,DE 13 DE AGOSTO DE 2025.

Senhor Presidente,
Senhores vereadores,
Senhoras vereadoras

Encarninho a Vossa Excelência,para apÍeciação dessa Augrista Casa Legislativa, o

Projeto de Lei n" 7ü912025, de 13 de agosto de 2025, que'. "Dispõe sobre a criaçdo,
composição, competência e funcionamento do Conselho Municipal da Juventude, e dá outras
providências." A presente proposição tem por objetivo instituir o Conselho Municipal da
Juventude (COMJU\IE) como órgão colegiado de caúfier consultivo, propositivo, fiscalizador
e de composição paritríria entre governo e sociedade civil, voltado à formulação e proposição

de diretrizes de ação governamental destinadas à promoção de políticas públicas paru a
juventude.

Trata-se de medida necessária paru garantir espaço de diálogo, articulação e

participação da juventude nas decisões e no acompanhamento de políticas públicas que

impactam diretamente este segmento social, assegurando representatividade, pluralidade e

integração entre Poder Pirblico e sociedade civil.

Diante da relevância da matéria e de seu interesse público, solicitamos a análise e

aprovação do referido proieto de lei, em regime ordinário de tramitação.
Atenciosamente,

i§.HàRÀ i ",.tll' ii'ril üE rJ$tltliNHfltl

;teoebido om;

I HI CHPJ: O7.566.920/000I -r O

Q eol ,665-r I30 I ouviaoria@morrinhos.ce.gov.br @ morrinfros.ce.gov.br

nua" rosÉ tBlAplNA RocHÂ N" B2g cEilTno,
cÊ& 62550-fi)O - MORAINHOS .cE

<a>:--

Tx,

)-Ã"

*
l ,Í Goveíno Municitrai de

^ülonnrNHo§
Trabalho e Comprarni*e*r

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEr N" 709t2025, DE 13 AGOSTO DE 2025.

"DÍSPÕE soBRE A cruaçÃo,
coMPoslÇÃo, coupnrÊNcra E
FTINCIONAMENTO DO CONSELHO
MUNICIPAL DA ruVENTUDE, E DA
ourRAS pnovmÊNCIAS"

o pREFErro MtrNrcrpAl DE MoRRrNHos-cE, rnnôlsrwlo NETo
nnaXOÃO, faz saber que a Câmara Municipal de Morrinhos aprovou, e eu sanciono a seguinte
Lei:

Capítulo I
DA FTNALTDADE E DAS cowrpgrÊNCIAS

Art. 1u - Fica instituído o Conselho Mrmicipal da Juventucle (COMJUVE), orgão colegiado de

caráter consultivo, propositivo, fiscalizador e de composição paritária entre o governo e a
sociedade civil com a finalidade de fbnnular e propor diretrizes da ação goveraamental,

voltadas à promoção de políticas públicas paru a juventude.

Art.2" - O Conselho Mruricipal da Juventude é órgão vinculado à Secretaria Municipal de

Educação. Cultura e Desporto com autonomia administrativa.

Art.3'- Ao Conselho Municipal da Juvenhrde (COMruVE), cornpete

I - Discutir estratégias de acompanharnento e avaliação da política municipal para a
juventude;

il - Apoiar a Gestão Municipai em Políticas Públicas paru a Juventude na articulação com
outros órgãos da administração pública;
UI - promover a realizaçáo de estudos, debates e pesquisas sobre a realidade da situação
juvenil, com vistas a corrtribuir na elaboração de propostas de políticas públicas:
IV - Apresetrtar propostas de políticas púrblicas e outras iniciativas que visem assegurar e

ampliar os direitos da juventude;

Y - Articular com os movimentos da juventude e outros conselhos de direitos e/ou setoriais
para ampliar a cooperação mútua e o estabelecimento de estratégias comuns de implernentação
de políticas públicas para a juventude;

VI - Receber sugestões oriundas da sociedade e opinar sobre denúncias que lhe sejam
encarninhadas, no âmbito de suas atribuições, dando ciência delas aos órgãos competentes do
Poder Público, apoiar, acompanhar e ass€ssorar projetos de interesse da juventude;

VII - Promover e participar da organização das conferências municipais de políticas públicas
para ajuventude; e

Ç) tsel 3665-t t3o I ouviaoria@morrinhos.ce.gov.br (D mor.intros.ce.gov.br

Rue" rosÉ tsrÂprrA RocHÀ t o Bz9 cENTRo
cEE 625so-fiX, - MOnnTNHOS dEel BI CNPf : O?.5G6.92O/OOOI - I O

-rl--:.-"*

*
r r- Governo MunicitrEl de rí
M.ONRINHOài

Írabelhs e Ccrngocrilso

GABINETE DO PREFEITO

VUI - Fomentar- o intercâmbio entre organizações juvenis estaduais, nacionais e

intemacionais.

Capítulo II
DO§ PRINCÍPIOS

Art. 4" - No desenvolvirnento de suas ações, discussões e na definição de suas resoluções, o

Conselho Municipal de Juventude (COMJLJVE) observará:

I - O respeito à organização autônoma da sociedade civil;
fI - O caráterpúblico das discussões, processos e resoluções;

III -O respeitoàidentidade e àdiversidade dajuventude;
IV - A pluralidade da participação juvenil, por meio de suas representações; e,

Y - A análise global e integracla das dimensões, estruhrras, compromissos, finalidades e

resultados das políticas públicas para a juventude.

Capítulo III
DA COMPOSTÇÃO

Àrt. 5o - O Conselho Municipal da Juventude (COMruVE) será integrado por representantes

do Poder Público e da sociedade civil, com reconhecida atuação na defesa e promoção dos

direitos da juventude.

Art. 6o - O Conselho Municipal da Juventude (COMJUVE) será constituído de 14 (catorze)

membros titulares e respectivos suplentes. divididos paritariamente entre Poder Público
municipal e entidades não governamentais, designados pelo Chefe do Poder Executivo
Municipal" observada a seguinte composição:

I * seis representantes e seis suplentes do Poder Executivo, sendo um de cada um dos

seguintes órgãos, indicados pelo seu respectivo titular:
a) Secretaria Municipal de Assistência Social;

b) Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto;
c) Secretaria Municipal de Saúde;

d) Departamento Municipal de esportes;

e) Departamento Municipal de Cultura

0 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.
g) Secretaria de Ação Governamental

il - Seis jovens integrantes efetivos e seis suplentes, com idade entre 15 e 29 anos,

representantes da sociedade civil organizada, quais sejam:

nua" rosÊ ,BtAplNA Roct{Â. Na gz9 cE}trRo.
cE& 6e550-Oü) - MOnR|NHO§ -CE

Q taaf3665-tr30 9ouviaoria@morrinhos.ce.gov.br @morrinnoa.ce.gov.br

el HI cNPl: o7.366.9?0/ü10l -l O

*

MõHHii§iiô§
Tr*b*lho e Cornpromi*ro

GABINETE DO PREFEITO

a) Um representante de entidade Estudantil Municipal pública;

b) Um representante de entidade Estudantil Privada;

c) Um representante dos movimentos religiosos do município, que tenham juventude

organizada;

d) Um representante da étrea empresarial
e) Um representante de entidades quilombola;
f) Um representante do Conselho Tutelar.
g) Um representante da Sociedade civil organizada.

§ 1" As entidades da sociedade civil devem estar legalmente organizadas em instituições.

ONGs, associações legalmente constitnídas, sediadas no Município e que sejam voltadas para

a defesa dos direitos e interesses da juventude.

§ 2'A designação dos conselheiros de que trata o inciso I deste artigo será feita pelo Secretário

da pasta e a nomeação pelo Chefe do Poder Executivo.

§ 3'A designação dos conselheiros de que trata o inciso II deste artigo deverá considerar nomes

dejovens de comprovada atuação na defesa e nos interesses da
juventude que, uma vez indicados pela entidade ou associação inscrita e eleitas na forma da

convocação editalícia, atraves de fórum próprio, serão nomeados pelo Chefe do Poder

Executivo.

§ 4'Caberá à Secretaria Municipal de Assistência Social:

I - Convocar o fórum através de chamamento público, â ser realizado no órgão oficial do

município e em diário de grande circulação municipal, para a escolha dos representantes da

sociedade civil, enumerados no inciso II deste aftigo, que cumprirão o primeiro mandato do
Conselho Municipal da Juventude (COMJLfVE);
II - Subrneter ao Chefe do Poder Executivo, no prazo de até sessenta dias, a contar da
publicação desta Lei, os nomes dos membros do Conselho a que se refere o inciso II deste

artigo.

§ 5'A partir da constituição da Diretoria do Conselho Municipal da Juventude (COMJUVE), a

convocação do fórum de que trata o inciso I do § 4" deste artigo para a eleição dos seus

representantes para os mandatos posteriores à criação da presente lei será efetuada pelo
respectivo presidente que, por sua vez, deverá submeter ao Chefe do Poder Executivo os nolnes
dos membros do Conselho para nomeação em forma de decreto.

§ 6" Poderão ser convidados a participar das reuniões do Conselho Municipal da Juventude
(COMJUVE), sem direito a voto, personalidades e representantes de órgãos e entidades
públicas e privadas, bem como técnicos, desde que conte da pauta temas da sua átrea de atuação.

RrrÀ tosÉ tBtaptxA nocHÂ ttt" Bz9 cExrno,
cEE 62550-üX) - MORR|N|{OS <E

Ç) taal 3665-I t30 I ouviooria@morrinhos.ce.gov.br @ moryintros.ce.gon.br

I HI GNPI: 07.5616.920/000r -r O

*

MõHHifririô§
trabôlhú s Compro*rristo

GABINETE DO PREFEITO

I
II

Art. 7'- Os conselheiros do Conselho Municipal da Juventude (COMJUVE) referidos no inciso
II, do art. 5" poderão perder o mandato, antes do prazo de dois anos, nos seguintes casos:

I - Porrenúncia;
II - Pela ausênçia imotivada em duas reuniões consecutivas do Conselho Municipal de

Juventude (COMJUVE); - pela prfttica de ato incompatível com a função de conselheiro, por

decisão da maioria dos membros do Conselho Municipal da Juventude (COMJUVE); e,

III - Por requerimento da entidade da sociedade civil representada.

Capítulo IY
DA ORGANTZAÇÃO E DO FUNCIONAMENTO

Art. 8n O Conselho Municipal da Juventude (COMJUVE) terá a seguinte organização:

- Plenário; e

- Grupos de trabalho e comissões

Art.9o - Compete ao Plenário do Conselho Municipal da Juventude (COMJUVE):

I - Aprovar seu regimento interno;
U - Eleger anualmente o Presidente e o Vice-Presidente do Conselho Municipal da

Juventude (COMruVE), por meio de escolha dentre seus membros, por voto de maioria
simples, para cumprirem mandato de dois anos;

[II - Instituir grupos de trabalho e comissões, de caráter temporário, destinados ao estudo e

à elaboração de propostas sobre tetnas específicos;
IV - Deliberar sobre aperda de mandato dos mernbros do Conselho Municipal da Juventude

(COMJUVE) referidos nos incisos II e III da art.7";
V - Aprovar o calendário de reuniões ordinárias do Conselho Municipal da Juvenfude
(c0MJUVE);
\II - Aprovar anualmente o relatório de atividades do Conselho Municipal da Juventude
(COMJUVE); e

Vtr - Deliberar e editar resoluções relatívas ao exercício das akibuições do Conselho

Municipal da Juventude (COMJUVE).

§ 1" As fuirções de Presidente e de Vice-Presidente serão exercidas, alternadamente, entre

representantes do Poder Público e da sociedade civi1.

§ 2" A função de Presidente, no primeiro ano do mandato de cada gestão do Conselho Municipal
da Juventude (COMJUVE), será exercida por representante do Poder Público.

nua. rosÉ tBtlprNA RocHÀ N" Bzg cElitrRo,
cEE 62550-0()0 - MORRTNHOS -CE

Q rael 3665-I l50 lÇl ouvidoria@morinhos.ce.gov.br (p morrintro+ce.9on.br

I H CNPJ: O7.§66.92O/fiXlI -r {'

r r Governo Municioal de fi
MonRINHoÜ

Traballe a Cornprorni*e

GABINETE DO PREFEITO

§ 3" As deliberações do Plenririo dar-se-ão, preferencialmente, por consenso ou por maioria

simples de votos.

§ 4' Os grupos de trabalho e as comissões terão duração pré-determinadas, cronograma de

trabalho específico e composição definida pelo Plenário do Conselho Municipal da Juventude

(COMJUVE), ficando facultado o convite a oukas representações, personalidades de notório

coúecimento da temática de juventude que não tenham assento no Conselho Municipal da

Juventude (COMJUVE).

§ 5'A Coordenadoria Municipal de Políticas Públicas para a Juventude caberá prover o apoio

adrninisffativo e os meios necessários à execução das atividades de secretaria- executiva do

Conselho Municipal da Juventude (COMJUVE) e de seus grupos de trabalho e de suas

comissões.

Art. l0'- São atribuições do Presidente do Conselho Municipal da Juventude (COMJIIVE):

I - Convocar e presidir as reuniões do Conselho Municipal da Juventude (COMJIIVE);

II - Solicitar ao Conselho Municipal da Juventude (COMJUVE) ou aos grupos de trabalho

ou às comissões a elaboração de estudos, informações e posicionamento sobre temas de

relevante interesse público;
III - Firmar as atas das reuniões do Conselho Municipal da Juventude (COMJIfVE); e,

fV - Constituir e arganizar o funcionamento dos grupos de trabalho e das comissões e

convocar as respectivas reuniões.

Capítulo Y
DAS DISPOSIÇÔES GERAIS

Aú. 11'- O apoio administrativo e os meios necessários à execução dos trabalhos do Conselho

Municípal da Juvenfude (COMJUVE), dos glupos ternáticos e das comissões serão prestados

pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

A-rt. 12" - Fica façtútado ao Conselho Municipal da Juventude (COMruVE) promover a

realização de seminários ou encontros regionais sobre temas constitutivos de suas atribuições

específicas.

Art. 13' - No prazo de até sessenta dias da posse dos Conselheiros, o Conselho Municipal da

Juventude (COMJUVE) elaborará o seu regimento interno que complementará a estruturação,

as competências e atribuições definidas nesta Lei para seus integrantes e estabelecerá as normas

de funcionamento do colegiado, devendo ser submetido à assembleia que será especialmente

convocada para este f,m submetendo-o, após, a aprovação do Chefe do Poder Executivo para

homologação, mediante decreto.

g l9 ouvidoriaomorrinhos.ce.goubr @ mor*nrros.ce.gor.br(88) 3665-1 r30

nua. rosÉ tEtnprlrÀ nocHÀ Ho gz9 cEI{Tno,
CEP:625SO-{XX} - MORPINHOS {E BI CNPJ: O?.§66.92010ü0I -I Oel

UrI.,*.
,),t( MõflHiilÍiiô§

?rabolho s Cottt pt*lt'rirso

GABINETE DO PREFEITO

Parágrafo único. Qualquer alteração posterior ao Regimento Intemo dependerá da deliberação

de dois terços dos membros do Conselho Municipal da Juventude (COMJIIVE) e aprovação,

por decreto, do Chefe do Poder Executivo.

Art, 1.4o - Caso a representação de algum setor da sociedade civil não preencher a respectiva

vaga, será substituída por representante eleito pela rnaioria absoluta dos membros do Conselho,

dentre postulantes indicados por cada uma das demais instituições previstas no art. 6o, desta

Lei.

Art. 15o - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Paço da prefbitura municipal de Mominhos-CE, aos l3 dias do rnês de agosto de 2A25

OS.CE

I ÀHÀIlÀ iri.ri'l iú ri''ÂL 0t iiüfl ItiN H(!:'

Ro*ü*do

BI CNFJ: O7.566.920/000I -r O

QfaatS6§5-tIEo l9ouviaoria@morrinhos.ce.goubr @morrinnos.ce.gotr.br

RUÀ IO§É IBIÂPINA ROCHÀ N" 8?9 CENTNO,
CEP:6255O-O0(} - MORRI}{I{OS {Eel